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Sammanfattning 

Den här texten återger en skapandeprocess med utgångspunkt i Claude Debussys 

Images premier livre. Det inledande kapitlet beskriver hur form och kreativitet 

samverkar utifrån boken Modet att skapa av Rollo May. Tankar om begräsningar 

resulterar i arbetets konstant, sonatformen. Ett huvudtema och ett sidotema, Images 

och vatten, utgör arbetets viktigare element för att besvara frågeställningen: Hur 

kan ett skapande ta sig uttryck genom ett fritt associerande utifrån sonatformen? 

I expositionen analyseras huvudtemat Images utifrån ett bågformat berättande. I 

sidotemat vatten presenteras pianisten Hélène Grimauds projekt om vatten. I 

genomföringen flätar parallella konstnärliga processer samman det tematiska 

materialet, Images och vatten; En pianolektion med pianisten Paul Roberts berör 

interpretation. Ett samtal om “det svala uttrycket i impressionismen” med pianisten 

Stefan Bojsten speglar övningen. Processer kring improvisation resulterar i ett 

performance om vatten på Maria Hilmersson Landgrens utställning An ongoing 

constant.  

I sonatformens sista moment, codan, lyfts konserten Ett fritt associerande kring 

vatten. Klangliga och visuella vattenlandskap omvartannat, inspirerade av 

impressionisterna. Images varvas med andra inslag däribland en pianotrio med 

piano, trummor och akvarium tillsammans med Maria Hilmersson Landgren och 

Nils Agnas.  

I diskussionen återfinns tankarna om form och kreativitet. En känsla av att befinna 

sig i två parallella tillstånd, lek och allvar, diskuteras. Ett citat av Lykke Li om hur 

det är att vara i det kreativa knyter samman arbetet: “Att man kan hela tiden forma 

saker, jag tycker att det är väldigt intressant att man kan formas också”. 
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Nyckelord: Sonatform, Images, Vatten   
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Inledning 

Skapande 

En skapandeprocess tar sig över tid nya uttryck. Vissa idéer kastas medan andra får 

finnas från början till slut. Tankarna längs vägen är viktiga och kanske särskilt för 

att förstå hur någonting har kunnat ta sig just uttryck. Alla små linjer, även de 

utsuddade, skapar porträttet som i slutändan kan blickas och förstås som ett.    

Tidigt i arbetet fanns en vilja om att undersöka de egna föreställningarna om vad 

ett skapande är. I några anteckningar återfinns tankar om att “hitta personliga och 

djupa förbindelser in i nya konstnärliga och klangliga miljöer, porträttera 

pianomusik, improvisera i relation till ett klassiskt pianoverk, någonstans mellan 

det visuella och det klangliga”. Allting svävade. Jag ville inte att tankarna skulle 

sväva just sådär bara i fantasin men att föreställa mig något mer konkret kändes 

avlägset. Att förverkliga en vision utifrån en vilja att hitta personliga och djupa 

förbindelser är verkligen ångestframkallande. Att blicka processens ändlighet i 

form av en uppsats kändes bortom räckvidd. Ordet skapande väcker också såklart 

ett obehag.  

Detta var ju mina känslor. Kanske stod de inte i proportion till arbetets storlek men 

känslorna var ändå där. Förmodligen eftersom jag hade en stark vilja parallellt med 

ett starkt motstånd. Jag funderade på vilka ämnen som skulle kunna fängsla men 

inte sväva iväg alltför långt. Vilket ämne är inte atmosfäriskt associativt?  

Många förslag fanns tills jag läste en bok om improvisation. Uppenbarligen då 

särskilt mottaglig för en förhållandevis enkel tanke. Tanken etsade sig fast och 

slutade inte att påverka. Det “enkla” strukturerade upp det svävande. I boken The 

improvising mind (Berkowitz, 2010) beskrivs vikten av att kunna definiera 

stilistiska särdrag för att kunna spela inom en viss stil. Improvisationen i stunden 

kommer från ett kreativt flöde där och då men behöver ändå kunna förstås utifrån 

någon ram för att vara intressant (Berkowitz, 2010, s. 2). Denna tanke gav nya 

lager. Slutligen landade arbetets syfte i att undersöka gränser i ett skapande. 

Gränser utifrån det som begränsar och gränser som i begränsa ett kreativt 

skapande. 
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Kreativitet 

Psykologen och filosofen Rollo May (1909–1994) beskriver kreativitet i boken 

Modet att skapa, som att den gör, skapar, ger existens åt något (May, 2005, s. 39). 

För att vara kreativ behövs mod. Modets paradox beskrivs såhär:  

Vi måste vara totalt engagerade men samtidigt medvetna om 

att vi mycket väl kan ha fel. Detta dialektiska förhållande 

mellan övertygelse och tvivel är kännetecknade för de högsta 

formerna av mod och motsäger de förenklade definitioner som 

sätter likhetstecken mellan mod och utveckling. (May, 2005, s. 

21) 

May (2005) separerar fyra olika typer av mod: fysiskt, moraliskt, socialt och 

skapande mod. Fysiskt mod kan förstås som hjälten; hen som djärvt överlistade sin 

motståndare. De människor med ett stort moraliskt mod har tagit starkt avstånd 

från våld genom att ta en aktiv ställning. Socialt mod beskrivs som modet att knyta 

an till andra människor och förmågan att sätta jaget på spel i hopp om att uppnå en 

meningsfull, personlig gemenskap (May, 2005, s. 18). Vidare lyfter May det 

skapande modet som den yttersta formen av mod.  

Medan det moraliska modet består i att rätta till det som är fel, 

innebär det skapande modet att upptäcka nya former, nya 

symboler och nya mönster som ett nytt samhälle kan byggas 

på. (May, 2005, s. 22) 

I kapitlet undersöker May (2005) tanken om att gränser är något viktigt i en 

människas liv och inte bara bör ses som något oundvikligt. May skriver att 

“Kreativiten kräver gränser. Skapandet uppstår nämligen ur människors kamp med 

och mot det som begränsar dem”. Olika exempel på detta tas upp däribland döden 

som den ofrånkomliga gränsen. De metafysiska gränserna bestämmer varje 

människas öde utifrån exempelvis vilket land, vilken familj eller vilket historiskt 

ögonblick hon föddes in i (May, 2005, s.107). May lyfter att “motsats eller konflikt 

förutsätter gränser, och kampen mot gränserna utgör i själva verket upphovet till 

skaparprodukterna”. Därefter lyfts ett exempel om hur kreativiteten uppstår ur 

spänningen mellan spontanitet och begränsningar, och de senare tvingar 

spontaniteten in i de olika former som är nödvändiga för konstverket eller dikten.  

I ett samtal om hur han komponerade sin musik förklarade 

Duke Ellington att eftersom hans trumpetspelare med 

skönheten i behåll kunde nå vissa toner men inte andra och 

detsamma gällde han trombonist, så måste han hålla sig inom 

dessa gränser. “Det är bra att ha gränser”, tillfogade han.  

(May, 2005, s.109) 
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Form 

May beskriver fortsättningsvis hur form och spontanitet har ett nära samband. Men 

samtidigt hur det finns en allmän föreställning i våra dagar om att betrakta formen 

som något att fly ifrån. Formen förknippas med formalitet och formalism. May 

beskriver att det finns en form utanför diktaren, förslagsvis sonetten, och en inre 

form som diktaren själv skapar. Genom att utveckla och ge liv till den redan 

bestämda formen genom de egna erfarenheterna och tankarna blir formen levande. 

Detta är motsatsen till “den konformistiska, döda varianten, som saknar inre kraft” 

(May, 2005, s. 112). May lyfter ett exempel med en tavelram och hur just den 

formen kan rymma spontanitet. Han beskriver hur en konstnär kan använda en 

tavelram som en begränsning och genom att skapa konst som sträcker sig utanför 

ramen kan en känsla av spontanitet uppstå (May, 2005, s. 113). 

I all skapande strävan fungerar fantasin tillsammans med 

formen. Huruvida strävan skall bli framgångsrik beror på om 

fantasin ingjuter sitt liv i formen. Frågan är: Hur långt kan vi 

släppa fantasin loss? Kan vi ge den lösa tyglar? Våga tänka det 

otänkbara? Våga föreställa oss nya visioner och umgås med 

dem? (May, 2005, s. 113-114) 

Sonatform 

Jag började att tänka kring form. Geometriska symboler mötte tankar om 

ytterligheter. Med utgångspunkt i något vidare till något annat, från en motpol till 

en annan. Letandet efter något att fästa skapandet på landade tillslut i en redan 

etablerad form, sonatformen. Dessa tankar om en form för att skapa väggar för 

kreativiteten att studsa mot är inte arbetets huvudtema utan snarare dess 

upprinnelse. Det finns nämligen nu ett annat huvudtema och ett sidotema: Images 

och vatten.  

Claude Debussys (1862–1918) tresatsiga verk Images premier livre                    

blev föremål för skapandeprocesserna. 

 

 

 

Frågeställning 

Med utgångspunkt i Claude Debussys Images premier livre:  

Hur kan ett skapande ta sig uttryck genom ett fritt associerande  

utifrån sonatformen? 
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Exposition 

Det första som händer i expositionen är att två huvudargument presenteras. En 

spänning skapas av att huvudtemat ställs mot sidotemat. Ofta förekommer en 

harmonisk relation dem emellan då sidotemat gärna rör sig i dominanttonarten till 

huvudtemat. Förbindelsen mellan temana i denna exposition är vatten. 

Huvudtema: Images  

Debussys Images är huvudtemat. Ett tematiskt motiv kan analyseras utifrån 

exempelvis intervall, karaktär, harmonik eller rytmik. Vanligtvis innehåller 

huvudtemat några få toner men i detta arbete är ju huvudtemat ett tresatsigt verk.  

Images, en “bild” av något. Varje stycke kan tolkas och förstås utifrån titlarna 

Reflets dans l’eau, Hommage à Rameau och Mouvement. Musiken är ett levande 

horisontellt berättande över tid möjligt att teckna likt ett matematiskt diagram med 

toppar och dalar. För att analysera Images som ett enda huvudtema tänkte jag, 

inspirerat av det horisontella berättandet, först lyssna igenom hela verket. Därefter 

rita en kurva över hur jag uppfattade stycket utifrån dramaturgi och intensitet.  

Det bågformade berättandet  

Att överblicka de tre kompositionerna 

utifrån en vilja att förstå musikens 

berättande kändes nytt. En intressant 

iakttagelse var att varje stycke fick en 

liknande dramaturgisk kurva. Varje stycke 

hade en bågformad struktur med en 

blygsam inledning följt av en höjdpunkt i 

mitten och ett utebbande slut. Bågarna på 

bilden är assymmetriska eftersom energin 

rör sig fram och tillbaka. I samband med 

genomlyssningen fick varje sats varsitt 

ord: följsam, stiltje och ständig.  
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Vilka argument kan hittas i notbilden för att styckena kan förklaras 

utifrån en bågformad struktur? 

Nedan presenteras tankar om hur styckena fått den bågformade strukturen          

utifrån dynamik, karaktärsbeteckning, orkestrering och motiv. Alla notexempel 

nedan är hämtade ur Debussys Images premier livre (Debussy, 1905-1908).  

Dynamik, karaktärsangivelser och orkestrering 
 

Intensitet behöver nödvändigtvis inte ha med dynamik att göra. Ett pianissimo    

kan upplevas lika extremt i uttryck. Trots det har dynamiken setts som ledtrådar i 

viljan att förstå uppbyggnaden.  

Inledning 

         

Varje stycke börjar i pianissimo i ett hyfsat sammanträngt läge i mittenregistret     

på pianot. Vidare stiger rörelsen i Reflets dans l’eau men varje inledning förhåller 

sig ändå centrerad kring pianots mittpunkt. Trots styckenas olika karaktär upplever 

jag varje inledning som en ny berättelse som tar fart vid första takten. På Debussys 

tid var öppningen av Reflets dans l’eau kanske mer kontroversiell än idag men med 

tanke på styckets vidare komplexitet upplever jag ändå öppningens atmosfär mer 

introvert.  

  



   

 

 8  

 

Höjdpunkt 

 

 

 

  

Höjdpunkterna är alla i fortissimo. Inledningens mer sammanträngda läge har 

ersatts av utbredda arpeggios från basregister till diskant. I Mouvement tar sig  

dessa klangmattor uttryck i upprepade F# i olika oktaver. Höjdpunkterna    

utnyttjar pianots alla register och dess breda orkestrering varvas parallellt           

med en utstickande melodi i sopranregistret. Denna extroverta gestik skiljer         

sig från inledningens mer introverta framtoning.  
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Slut 

 

 

 

Sluten minner om varandra. Tonerna får sjunga ut i både höga och låga register. 

Inget avslut är sådär svulstigt eller deklamatoriskt utan alla slut har snarare något 

eftertänksamt vilande över sig. Styckena avslutas också i svag dynamik och Reflets 

dans l’eau och Hommage à Rameau båda med tempobeteckningen Lent. 
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Motiv 

Nedan följer några motiv med beskrivningar om hur de har                         

utvecklats i nya rytmiska och harmoniska kontexter.  

Reflets dans l’eau 

 

Detta gula motiv består av tre fallande toner Ab, F och Eb med intervallen liten 

ters och stor sekund. Motivet befinner sig aldrig i något direkt klimax av stycket.  

Första gången ackompanjeras motivet av tre toner staplade i en sextondelsrörelse.  

 

När motivet återkommer spelar högerhanden en arabeskliknande figur i trioler med 

samma tonmaterial som första gången. Motivet är en kopia på inledningen men i en 

rörligare kontext.  

 

Här möts motivet av en enstaka triolfigur i högerhanden med temat i oktavläge   

och ett Bb som baston. Här återigen tillbaka i ursprungstempot men samtidigt med 

en angivelse om att spela långammare mot slutet.  

 

Sista gången spelas temat i tre oktaver men med de två övre tonerna som ett 

stillsamt eko. Här också i en annan harmonisk kontext än i Db-dur och med 

tempobeteckningen lent.  
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pianissimo, doux et espressif   

Detta rosa motiv består av ett melodiskt format tema. Det förekommer båda 

gångerna innan en större höjdpunkt i stycket. Första gången pågår en parallell, 

rörlig figur i högerhanden samtidigt som temats vackra melodi. 

 

piano, mezzoforte, en dehors 

Här är melodin två oktaver högre upp i register med ett liknande ackompanjemang. 

Temat återkommer i samma tempo men i p och sedan i mf andra gången. En 

skillnad i intensitet avslöjar de mer dominantiskt färgade ackorden. Dynamiken 

och dominantackorden skulle kunna vara en ledtråd att temat rör sig mot en större 

höjdpunkt andra gången.  
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fortissimo  

Detta blå motiv liknar det rosa utifrån tonmaterial men skiljer sig rytmiskt med 

trioler och åttondelar. Temat hörs första gången i oktaver med ackordtoner och 

sedan två gånger med en ensam stämma. Trots att diminuendot kommer först efter 

tredje temat smalnar intensiteten av redan innan då vänsterhanden flyttar från låga 

bastoner och vidare uppåt i register. 

 

På sista sidan hörs ett litet blygsamt eko av temat i p un peu dehors. 
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Hommage à Rameau 

 

Pianissimo espressif et doucement soutenu  

Detta gula motiv består av en ensam melodi i två register. Trots det unisona vittnar 

solostämman ändå om ett ackordskelett med undertoner av en rikare harmonik  

 

pianissimo 

Andra gången träder ackordtoner in i slutet av frasen. 

 

più piano 

Här återkommer temat precis efter ett större uttryck i f.                                     

Temat följs av låga oktavbasar tillsammans med ackord under melodin.

 

pianissimo 

Efter styckets höjdpunkt kommer temat återigen tillbaka i au mouvt.               

Denna gång med luftiga bastoner, klangliga basvibrationer.  

 

I slutet hörs ett eko av temat i più P. 
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Commencer un peu au dessous du mouvt, più p  

Detta rosa motiv förekommer första gången närmare mitten av stycket. 

 

fortissimo 

Det återkommer i styckets höjdpunkt i ett högre register med Tempo 1.  

Mouvement  

Triolerna i sista satsen är ett rytmiskt tema som aldrig avstannar.                    

Satsens uppbyggnad skiljer sig därmed från de tidigare då den rör sig i trioler i 

princip under hela stycket. Trots att den inte upplevs som särskilt vilande 

någonstans har den ändå samma typ av bågliknande struktur. 
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Toutes les notes  

Detta tema förekommer tre gånger. Första gången i ppp. 
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En augmentant (sans presser) 

Här i dubblerade ackord i två händer parallellt med F# i oktaver. 
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Detta tema illustrerar tydligt ett bågformat narrativ. Första gången ackompanjeras 

det av en blygsam ackordmatta, andra gången stormiga F# och sista gången i en 

klanglig uppgång i pianissimo.  
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Sidotema: Vatten 

Olika vattenlandskap ger olika ljudlandskap. Ett öppet hav med våldsamma 

havsvågor formar en annan ljudbild än en droppande vattenkran. Hur 

vattenlandskapen tar sig uttryck beror på dess kontext och huruvida molekylerna 

rör sig i samklang eller om de slits isär. Utifrån en ljudaspekt är det intressant att 

tänka på att vatten kan ha olika temperaturer. Påverkas ljudet? Ett vatten som 

kokar, låter det automatiskt varmt?  

“Water is the Impressionist painter’s subject par excellence” är en mening ur Paul 

Roberts bok Images: the piano music of Claude Debussy (Roberts, 1996, s. 25). 

Vatten är, förutom möjligen då att vara de impressionstiska konstnärernas innersta 

natur, även varje människas sådan. En sorts urmoder till allt liv på jorden.  

 

  



   

 

 20  

 

Hélène Grimaud - Water  

Den franska pianisten Hélène Grimaud (1969) släppte 29e januari 2016 skivan 

Water. Åtta pianokompositioner inspirerade av vatten finns med, komponerade av 

Toru Takemitsu, Maurice Ravel, Franz Liszt, Leoš Janáček, Claude Debussy, Isaac 

Albéniz, Gabriel Fauré och Luciano Berio. Dessa kompositörer varvas med Nitin 

Sawhneys kompositioner (Hélène Grimaud, 2022). I en video gjorde av Deutsche 

Grammophon beskriver Hélène Grimaud sitt album såhär:  

We are water. The majority of our bodies, like the surface of our planet, is 

constituted of water. Life cannot exist without it. Water is nature architect, 

sculpting the contours of the earth. Water is also nature’s composer. It’s 

drops, streams and waves beating the world’s primeval rhythm.   

The theme of this album is water. As a source of life and of inspiration. As a 

molecule and as a metaphor. As an irresistible force both constant and ever 

changing.  

I feel this is a uniquely holistic project. A kind of meditation on contrasting 

incarnations of water. Dushing, trickling, raging, falling and the rhythms and 

moods. It’s motions evokes as well as a depiction of the indellible continuity 

that water represents as the element unifying all life.  

The pieces selected for this program transcend the nine naturalistic depictions 

of nature. As hewed sentimentality, they offer deep emotion in the senses, 

memories and emotions stimulated by water. Water and nature never ceases 

to flow, so do the music carries its own momentum. Each piece bridged to the 
next by the contribution of my friend and collaborator Nithin Sawhney.  

Nithin’s work beautifully synthesizes musical cultures and traditions from 

around the world. Highlighting the universal human dependence on our 

planet’s most precious resource. In his own sensitive language he has created 

transitions between the pieces of this program, weaving the contrastic poetic 

and philosophic perspectives into a single cogent eco system.  

Today more than ever nature demands of human being are respect, are care 

and are compassion. It is my greatest wish that by sharing the sounds of 

music by listening intensively to the voices of our environment together, we 

can all draw closer, not only to nature, but indeed to ourselves. For we are 

water. 
  

                          (Hélène Grimaud - Water (Trailer) 2016) 
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Genomföring 

I genomföringen moduleras det traditionellt fritt och de rytmiska motiven 

återkommer om vartannat. För att ytterligare närma mig verket Images har jag tagit 

en lektion av pianisten Paul Roberts. Därefter beskrivs introspektiva processer i 

övningsrummet utifrån pianisten Stefan Bojstens tankar om “det svala uttrycket i 

impressionismen”. Vidare presenteras processer kring improvisation som 

resulterade i ett performance på utställningen An ongoing constant. Parallella 

konstnärliga processer flätar här samman det tematiska materialet, Images och 

vatten.   

Lektion med Paul Roberts 

Pianisten Paul Roberts är författare till boken Images: the piano music of Claude 

Debussy (Roberts, 1996). Lektionen spelades in sommaren 2022 under pianokursen 

Music at Chateau d’Aix utanför Toulouse i Frankrike. Lektionen finns att lyssna 

till bland de bifogade filerna. Alla notexempel nedan är hämtade ur Debussys 

Images premier livre (Debussy, 1905-1908). Meningarna i småstilt skrift är ett litet 

urval av Paul Roberts kommentarer under lektionen.  

Mouvement  

 
Efter en genomspelning av Mouvement diskuterades verket utifrån 

karaktärsbeteckningarna. 

He writes avec une légèreté, with a fantastical lightness, whimsical lightness, 

mais precise but absolutely on the nail, precise. 
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Vidare spelade Paul inledningen utan pedal och poängterade vikten av att inte ha 

för mycket pedal för att få klarhet i styckets karaktär. Han föreslog att använda 

pedalen mycket sparsamt eller inte alls. I takt tolv däremot när vänsterhandens 

understämma har en melodisk figur fungerar det bättre att pedalisera på två slag i 

takten.  

If you´ve heard Giesekings recording of this, Walter Gieseking, who was the 

first to record complete Debussy. It’s completely mad. Far to fast and the 

rhythm is all over the place, he starts like this: 

Paul spelade sedan inledningen fram och tillbaka i tempo för visa hur det kunde 

låta när Gieseking spelade.  

It’s all over there and yet it’s utterly compelling. How does he get away with 

that but we can’t? It just sounds.. just wonderful but crazy. By all means I 

think our duty is to get it as precise and accurate as we can in relation to the 

score and then let our hair down.  

 

Här tog min högerhand överhanden. Högerhanden följde med i vänsterhandens 

frasering istället för att vara jämn i tempo och dynamik.  

You’re a bit too loud here, it’s only the tenor. We don’t want the right hand. 

You’re too loud because you’re not voicing the third, voice the top.  

Vi jobbade sedan med uppgången genom en övning där första triolen spelas med 

ett crescendo till nästa triol. Sedan läggs två trioler ihop med ett crescendo och 

sedan tre trioler osv. Detta för att få hela rörelsen i ett crescendo mot toppen.  

 

Vi arbetade först med att betona de toner som är markerade och att låta övriga 

toner vara svaga för att få fram en tydligare melodi. Paul demonstrerade ackorden 

genom att spela stället med bara ackord.  
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Vänsterhandens melodi behövdes tas fram ännu mer.  

We hear this but we don’t hear it enough. You can really bring it out.          

He writes un peu en dehors, a little brought out. 

 

Här hade jag inte lagt märke till systemets olika crescendo och diminuendo utan 

jag hade bara fokuserat på vänsterhandens melodi. Det skapades mer spänning av 

att plocka fram högerhandens melodi och frasera utifrån dynamikbågarna. 

 
You don’t really want: 

Paul spelade medvetet mekaniskt utan att frasera melodin.  

You want: 

Paul spelade sedan lyriskt med en naturlig frasering men konstaterade: 

It’s easy really if you weren’t playing all the F sharp.                                    

All I’m saying is frase it, make it lyrical.  

Här jobbade vi på fraseringen av melodin utifrån vikten att inte betona varje 

meloditon. Melodin glöms ibland bort att fraseras under alla F# som stör.            

Det är viktigt att göra melodin lyrisk och att börja i en något svagare dynamik för 

att kunna växa mot höjdpunkten. Något som hjälpte väldigt mycket var också 

tanken om att inte “sitta på åttondelarna”.  
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Reflets dans l’eau 
The opening page is moving in sixteenth notes and yet we have to make it 

sound incredibly dreamy and still. And those notes get in our way, don’t 

they? Particularly these here. 

  

I don’t know what we’ve got to. It’s problematic. We sort of get an agitato 

there and it doesn’t suit the chord. They’re just so dreamlike.                         

So what do we do? Well, we manipulate the pulse.  

Paul spelade inledningen för att sedan övergå till de ackorden naturligt.  

Maybe you can slow down as you come down. Take that slower tempo. 

Improvise, I think just pull it backwards.  

Det skapade en sorts känsla av lugn av att komma från inledningens lugna 

stämning och sedan gå vidare in i dessa ackord. Genom att ta ett lite lugnare tempo 

från höjdpunkten i takten innan blir övergången flytande. Det handlar mycket här 

om att skapa en viss atmosfär och att aldrig göra någon ryckig rörelse. Utan bara att 

övergå gradvis från det som var innan till det nya.  

 

Ytterligare ett sätt att få samma ackord att låta svävande och drömlika är att 

undvika att accentuera sista ackordet i frasen. Det är lätt hänt att gå med frasen 

framåt men det blir vackrare med en rundare linje över frasen.  

You’ve got to try to get rid of accents. He writes the crescendo up to that 

point but he doesn’t mean it’s an accent on that chord. 

The methodology is to then go back to the drawing board and playing 

absolutely straight collection of sixteenth notes and see what happens and 

you´ll feel how restricted you are but you´ll also be warned that you can’t be 

to free. It does feel restricting but as he does write rubato. Think of speeding 

up and slowing down. Think of a breeze. Think of the poplar trees in the 

water, reflecting in the water. They are going like that.  

Vidare spelade jag en längre bit av stycket och Paul avslutade sedan                    

med att citera lite ur en dikt av Baudelaire: 

La Musique souvent me prend comme une mer. 

Music takes me like the sea.  

You just get carried away. Great, let´s have coffee! 
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Det svala uttrycket i impressionismen 

Under ett inspelat samtal med prof. Stefan Bojsten vid Kungl. Musikhögskolan i 

Stockholm diskuterades tankar om “det svala uttrycket i impressionismen”.        

Nedan är ett citat hämtat från den stunden.  

Jag försökte beskriva någonting som handlar om att uttrycket i 

impressionismen inte är kopplat så mycket till individen och inte till ett 

personligt uttryck, utan att man skapar ett porträtt eller miljö, försöker 

beskriva ett naturfenomen eller en händelse och att det inte är så personligt 

utan det kan vara lite svalt och då blir uttrycket någonting som kommer av 

helheten som kan bli väldigt starkt. Det ligger inte riktigt i det här chopinska 

att jag ville göra så, för jag känner så, utan det ligger på sätt och vis på ett 

djupare plan kan man säga. Man måste skapa en helhet, som i nästa steg då 

blir ett starkt uttryck. 

(Bojsten, Stefan, personlig kommunikation, 25 mars 2022) 

Tankar under övningen 
Dessa tankar kring det svala med fokuset på helhetsbilden i det impressionistiska 

uttrycket applicerades på styckena vid ett senare skede av instuderingen. Nedan 

följer en introspektiv process från övningsrummet. Olika avsnitt ur verket har lyfts 

fram där en vilja fanns att spela mer passionerat med en djupare romantisk 

tonbildning och frasering fanns men där påminnelsen om det svala uttrycket 

ändrade övandet, tekniken och interpretationen. Alla notexempel nedan är hämtade 

ur Debussys Images premier livre (Debussy, 1905-1908). 

Reflets dans l’eau  

 

Paul Roberts skriver i sin bok Images: the piano music of Claude Debussy. 

(Roberts, 1996, s. 25) om hur höjdpunkten i stycket liknar det ohämmade 

dramatiska under romantiken och att det inte är något som vanligtvis associeras 

med Debussy.  

Jag tycker att det är intressant att placera verket både i en romantisk och en 

impressionistisk kontext. Något svalt men något som också rymmer stora känslor. 

En tanke under instuderingen utifrån tankarna om det svala uttrycket är att ha 

vattnet och naturbilden i åtanke för att inte stanna flödet. Inte stanna upp på 
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höjdpunkten. Om tanken finns att vattnet aldrig slutar forsa i floden kanske 

åttondelarna under det romantiska melodispelet i höjdpunkten spelas annorlunda. 

Åttondelarna fortsätter likt det dramatiska vattnet. Partierna leder över följsamt.  

Jag övade med en underdelning på en helton, ett slag i takten. Någonstans kanske 

verket rymmer många olika vattenbilder men en ledtråd kan vara att undvika 

direkta hack. Vattnet forsätter följsamt vidare.  

 

Någonting hände i övningsrummet då jag försökte tänka kring att skapa miljöer och 

klangvärldar. Problemet på detta ställe är att jag sällan känner mig under sådan 

kontroll över högerhanden att jag hinner fånga vänsterhandens frasering. 

Högerhanden har så mycket drama pågående att det är svårt att förhålla sig sval.   

Utgångspunkten kring att lösa tekniska problem genom ett svalare förhållningssätt 

och en känsla av att skildra naturen hjälpte detta ställe både tekniskt och mentalt. 

Att fokusera på varje ton är omöjligt. Någonting lossnade för mig när jag försökte 

skapa en klangvärld och inte direkt musik. 

Att vara sval på detta ställe är ju det bästa egentligen. Någonstans menar jag att när 

tonerna satt och det handlade mer om en mental inställning om jag skulle lyckas 

eller inte hjälpte det att tänka kring bilden jag ville skapa. Ett utifrånperspektiv.   

 

Den andra takten återfinns efter den stora höjdpunkten i stycket. Just här är den 

tagen helt ur sin kontext men det jag ville säga är just hur viktigt jag har tyckt det 

har varit för karaktären att betona det första ackordet med ett diminuendo därefter 

och inte tvärtom. Kan det vara ett steg bort från romantikens melodiska spel? 

Tänka i gestik, lite wienklassiska bågar. Hursomhelst är det någon typ av känsla 

som uppstår vid ett ett diminuendo på de tre ackorden samtidigt med en luftigare 
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utformning. Med luftig menar jag egentligen att bredda men inte genom att göra ett 

romantiskt allargando utan mer något distanserat brett. Om man formar den mer 

som ett plötsligt infall än en melodi tycker jag att karaktären på detaljen stämmer 

bättre överens med helheten.  

 

Även här fastnar jag i att frasera romantiskt. Rent tekniskt handlar det om att fixera 

fingrarna och på något sätt jobba i liknande linjära rörelser i båda händer fast 

utifrån och inåt mitten. Effekten blir otrolig om tempot hålls stadigt och crescendot 

först startar i andra takten. Det är en sorts riktning framåt men ingenting som direkt 

intensifieras genom ett crescendo. Debussy skriver ju exakt allting i noterna om hur 

han vill att det ska låta. Tyvärr är jag så färgad av att tänka i melodier hela tiden.  

Hommage à Rameau  

 

Den ömsinta melodin under inledningen första takter känns verkligen                   

som en drömvärld med någonting djupare under.  

 

 

Här kan jag nästan vilja frambringa en känsla av att händerna inte är helt rytmiska 

gentemot varandra. Att basen är stabil men högerhanden svävar ovanpå. Triolerna 

hänger i luften. Här kan jag känna samma typ av vilja att forma romantiska linjer 

likt höjdpunkten i Reflets dans l’eau även fast karaktären är annorlunda.  

Är detta en miljöbeskrivning? Vilken miljö? Det kanske inte alltid är natur och 

landskap. Utan ibland kanske det finns röster men de är avlägsna. På långt håll.  
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Mouvement  

 

 

 

Denna rörelse med repetitiva trioler genomsyrar satsen. De tre exemplen från    

ovan är samma figur men jag spelar med olika fingrar varje gång. I den översta 

spelar jag med fingrarna 1, 2, 3 med högerhanden, i den mittersta 4, 3, 2 med 

vänsterhanden och i den nedersta spelar jag 2, 3, 4.  

Jag provade att spela in varje figur bara med en hand för att höra om jag lyckades 

få ställena att låta någorlunda likt. Det blev ganska svart på vitt att det inte lät som 

jag ville. Jag använde också olika tekniker såsom att bara röra mycket på fingrarna 

till att mer jobba med handleden i rörelsen.  

Jag har varit för rädd att spela orytmiskt. I efterhand kunde jag ha lyssnat mer på 

ljudet jag ville skapa med tonerna. Någonting kändes alltid för konkret och 

mekaniskt. Nästa gång jag spelar stycket ska jag tänka mer på sväng och att låta 

triolerna verka inom en helhet.  
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Improvisation  

I det inledande kapitlet (se inledning) lyftes ett exempel om en tavelram, där Rollo 

May (2005) beskriver hur kreativiteten fungerar tillsammans med formen. Genom 

att gjuta nytt liv i en redan existerande form kan något nytt och spontant uppstå. 

Jag försökte illustrera med hjälp av notprogrammet forScores färgpennor hur det 

skulle kunna se ut när exempelvis ett par trädkronor sträcker sig bortom formen, 

den kleinblå ramen. 

 

Någonstans har improvisation alltid funnits nära till hands för mig. Det är så direkt 

att spela i stunden, något obestämt. Emellanåt skriver jag ner melodierna men ofta 

stannar de kvar i oändliga kedjor av röstmemon som upptar allt lagringsutrymme 

på mobilen. Nedan följer fyra exempel från sådana stunder. Kortare sekvenser har 

tagits från längre sjok av improvisation. En gemensam beröringspunkt är att 

samtliga improvisationer utgick från en uttänkt form. Formen för dessa 

improvisationer var att ta något från huvudtemat och något från sidotemat; ett 

fragment från Debussys Images och ett fragment kopplat till vatten.    

Ljudexemplen finns att lyssna till bland de bifogade filerna. 
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Ljudexempel 1 

 

Karaktärsbeteckningen Lent - dans une sonorité harmonieuse et lointaine (hela 

meningen rymdes tyvärr inte på bilden ovan) skapande en sorts bild tillsammans 

med “tystnaden mellan vattendropparna”. Känslan i improvisationen skulle 

centrera kring en långsam, avlägsen klangvärld i harmoni. Just i den perioden 

tänkte jag mycket på tystnaden. Både utifrån den tystnad som fanns runtomkring 

och hur den upplevdes, men också tystnaden mellan tonerna i musiken. Texten 

nedan är meningarna som användes i den vokala delen. 

silence 

everywhere I go there will be silence 

silence 

silence for me and I seek it 

I love it so much 

but there will always be silence 

and i love it so much 

I love the silence so much  

I love it so much 

Ljudexempel 2 

 

Här hämtades inspiration från melodins skelett. Inte exakta intervall men den typen 

av rörelse användes där andra tonen rör sig uppåt från första och den tredje nedåt 

från den andra. Detta tillsammans med höstregniga vibes. Tonspråket är trevande.  
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Ljudexempel 3 

 

Någonting känns så varmt på detta stället i Hommage à Rameau. Här ville jag bara 

improvisera kring det varma och rena.  

Ljudexempel 4 

 

Den runda gestiken i denna rörelse blandades med tankar om                                 

en energi från något som kokar.  
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Utställning: An ongoing constant  

Under våren 2021 gjordes ett samarbete med ljudkonstnären Maria Hilmersson 

Landgren i samband med hennes utställning An ongoing constant på Larrys Corner 

i Stockholm. Utställningen kretsade kring havet och bestod av verken Shifting 

Between Movements och Endless Wave, Composition. På finissagen gjorde vi sedan 

ett performance för att gestalta ytterligare vattenlandskap. 

 

Maria ville skapa ett ljudverk av ett pianostycke om vatten. Jag föreslog Reflets 

dans l’eau. En eftermiddag spelade vi in stycket. En papperskiva hade lagts i 

flygeln för att hindra hammaren att slå mot strängen. Detta skapade en annan 

ljudbild men med samma rytmiska material som i Reflets dans l’eau. Utan den 

vibrerande strängen i pianot och istället bara med det percussiva soundet från 

hammare och tangenter skapades nya ljud. Maria döpte verket till Shifting Between 

Movements och det finns att lyssna till bland de bifogade filerna. Nedan är en 

verktext till Shifting Between Movements.  

Verktext 

When she pressed down the key the string did not vibrate. 

Instead, you only hear the rhythmical parts of a piano, where 

the pedals, hammers and the keys create its own music. 

Shifting between movements is an interpretation of Claude 

Debussy’s composition Reflets dans l'eau from the suite 

Images. The composition is about the light’s reflection in the 

water, where different movements changes between fast and 

slow and creates images. All reflections in the water are unique 

and will never be the same as you just saw. The music you hear 

is played by the pianist Gunvor Matilda Andersson.  
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          Foto: Simon Sundin 

  



   

 

 34  

 

Performance 

Tanken var att tillsammans skapa olika vattenlandskap. I rummet fanns ett piano, 

en mikrofon, ett akvarium med en kontaktmikrofon, sugrör, en sträng med en 

kontaktmikrofon på fäst från ett hörn till ett annat, en stråke och elektronisk 

utrustning. Uppenbara vattenelement blandades med typiska musikinstrument. 

Improvisationen varade i trettioåtta minuter. 

Alla ljud bestämdes i stunden, ibland melodier men ofta bara klangmattor. En 

minut in på ljudfilen förekommer ett kromatiskt motiv i pianot, likt en porlande 

bäck. Idéen loopades och pågick ett tag innan något annat tog vid. Vid fyra minuter 

hörs nya ljud av undervattenskaraktär med upprepade bastoner. Bubblandet i 

akvariet skulle kunna liknas vid ett kokande vatten. Ibland hörs fragment 

inspirerade från Debussys musik med arpeggioliknande rörelser, heltonskalor och 

rytmiska motiv.  

Allting handlade om att lyssna till de gemensamma ljuden i rummet. Någonstans 

längs vägen började jag att fundera kring mina föreställningar om pianots olika 

uttryck. En diskussion under eftermiddagen om hur konst och musikvärlden var så 

lik men samtidigt olik gjorde sig påmind. Maria hade beskrivit hur hon alltid hade 

en tanke om vilken större bild hon ville förmedla. Jag blev medveten om att jag 

ofta använder pianot för att förmedla känslor. Antingen kanalisera mina egna eller 

försöka kanalisera känslor genom pianot till en publik. Någonstans där återgick jag 

till att lyssna efter olika vattenbilder igen. Ganska befriande med något figurativt 

eller abstrakt.  
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Coda 

Konsert: Ett fritt associerande kring vatten 

I sonatformen vill codan knyta ihop säcken. Ingenting är direkt nytt utan motiven 

återkommer. De där tankarna som utforskades och bearbetades under satsens gång 

om Images, vattenlandskap, improvisation, bågformade strukturer och det svala 

impressionistiska uttrycket samlades mot slutet. De blev offentliga under konserten 

Ett fritt associerande kring vatten. Konserten ägde rum i Lilla Salen på Kungl. 

Musikhögskolan i Stockholm den 24e april 2022.  

 

Såhär såg riggningen ungefär ut under konserten. Träden behöver möjligen en liten 

förklaring. Då jag målade de blå väggarna insåg jag att väggarna skulle kunna 

liknas vid den kleinblå ramen jag beskrev i kapitlet om improvisation (se 

improvisation). Jag blev då tvungen att måla dit två träd för att se när trädkronorna 

sträckte sig utanför formen. Tanken var att radera träden sedan men funktionen på 

forScore samarbetade inte med mig; kvar är de gröna träden.  
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Beslut och tankar om dessa 

Jag ville att konserten skulle ha olika moment som flytande övergick i 

varandra. Inga applåder. Det klangliga och visuella omvartannat, eller 

parallellt. Olika konstformer “samverkandes”. Images varvades med andra 

inslag. Vatten överallt i olika element.  

Introduktion: Setting the scene 

1. Reflets dans l'eau 

Ljudverk: Shifting between movements 

Komposition: Images from an exhibition 

2. Hommage à Rameau 

Performance: Pianotrio 

3. Mouvement 

Den dunkla ljussättningen i blått var inspirerat av det svala uttrycket i 

impressionismen. Fokuset var helhetsbilden och de klang- och vattenvärldar som 

skulle skapas.  

Ljudet innanför klangkupolen, på bilden nedan, mixades av Viktor Sandström. 

Publiken fick höra vattenljud ifrån alla håll. Konserten filmades med fyra 

videokameror och klipptes ihop av Johan Sandback. 
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Introduktion: Setting the scene 

Akvariet var tomt från början. Likt en vit canvas. Därefter fyllde Maria Hilmersson 

Landgren, ljudkonstnär, på med tennskulpturer hon själv skapat och format i 

vatten. När tennskulpturerna fördes ned i vattnet bildades ett spektra av olika 

klangmiljöer däribland ett droppande, ett porlande och en uppsjö av ljud med 

undervattenskaraktär. Maria började att skapa ett porträtt samtidigt som publiken 

innanför klangkupolen fick lyssna till vattenljuden. Tanken var att sätta en scen, en 

kuliss. Ett visuellt vattenlandskap inspirerat av impressionisterna. På bilden syns 

tyvärr inte kontaktmikrofonerna i akvariet som fick vattnet att sjunga i 

klangkupolen. 

 

Tyvärr syns inte heller videokameran som filmade akvariet och skapade den rörliga 

bilden på projektorduken.  
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Reflets dans l'eau + Shifting Between Movements 

Med vattenlandskapet som en kuliss i bakgrunden spelade jag första stycket ur 

Images. Därefter hördes ett eko av stycket en gång till genom ljudverket        

Shifting Between Movements. Ljudverket (se An ongoing constant) är som     

Reflets dans l’eau men utan strängar. Bara ljudet från hammare. Det percussiva 

soundet studsade mot väggarna och skapade andra vattenljud. 

Komposition: Images from an exhibition  

Bara ett litet fragment. Ett minne från Marias utställning på Larrys Corner där en 

liten improvisation spelades in (se Ljudexempel 3).  

Hommage à Rameau 

Därefter spelade jag Hommage à Rameau.  
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Performance: Pianotrio 

 

En ljudkonstnär, en trummis och en pianist möttes i en klassisk pianotrio. 

Utifrån en skiss kunde undertoner av Images bågformade kompositioner lägga 

grunden till improvisationens utformning. Improvisationen delades in i tre olika 

delar utifrån orden följsam, stiltje och ständig. Varje individuell del skulle också ha 

en bågformad karaktär med en blygsam inledning följt av en höjdpunkt i mitten 

och ett utebbande slut. Under repen med pianotrion improviserades det kring 

vatten. Några idéer kastades medan andra fick finnas kvar. Uppenbara 

vattenelement blandades med typiska musikinstrument. Fraser i konsonans och 

dissonans tillsammans med vattendroppar, drumpad och loopar. Vatten överallt.  

Mouvement 

Improvisationen övergick tillslut i sista satsen, Mouvement. 
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Diskussion 

Skapande 

Resultatet av skapandeprocesserna blev slutligen en konsert. Svaret på 

frågeställningen “Hur kan ett skapande ta sig uttryck genom ett fritt associerande 

utifrån sonatformen” finns i texten och i de bifogade filerna. Jag minns känslan 

under konserten av att befinna sig i två parallella tillstånd samtidigt, lek och allvar. 

Parallellt eller kanske omvartannat, en allvarsam lek. Jag har försökt visa några 

steg som ledde processen dit men kanske utgör de bara en del av isberget.            

Jag tänker på det allra första jag skrev i inledningen:  

En skapandeprocess tar sig över tid nya uttryck. Vissa idéer kastas medan andra får 

finnas från början till slut. Tankarna längs vägen är viktiga och kanske särskilt för 

att förstå hur någonting har kunnat ta sig just uttryck. Alla små linjer, även de 

utsuddade, skapar porträttet som i slutändan kan blickas och förstås som ett.    

Men vissa linjer är privata. Vissa linjer är omöjliga att beskriva. Allting är 

egentligen bara nyanser av något. Vidare förs en diskussion kring frågeställningen 

utifrån Rollo Mays tankar rörande mod, form och kreativitet. Jag kommer att lyfta 

några exempel på igenkänning i hans beskrivningar av en skapandeprocess.  

Möte 

Det första steget i den kreativa handlingen, enligt May, är ett möte. Kompositören 

möter det ljudlandskap hen vill gestalta. Där vänds och vrids det på. Konstnären 

absorberas av världen. May skiljer på viljestyrka och absorbering eller intensitet 

genom att utnämna den sista som essentiell för ett skapande. Det måste finnas ett 

engagemang för att skapa och det uppstår snarare när en absorberas av något än i 

viljan att skapa (May, 2005, s. 40). 

Under konserten mötte jag bland annat ett verk, en trummis, en ljudkonstnär,         

ett piano, de visuella och de klangliga vattenlandskapen. Detta efter att ha haft      

en vision om något.  

 

  



   

 

 41  

 

Vidare i boken diskuterar May skiljelinjen mellan “eskapistiskt pseudoskapande”  

och “autentiskt skapande”. Vid ett eskapistiskt pseudoskapande uppstår inget möte. 

May beskriver en man han mötte i psykoanalysen. Mannen var kreativt begåvad 

och kunde i tanken arbeta färdigt en hel novell utan att skriva ned den. Detta gav 

honom tillfredställelse och känslor av glädje. Han nöjde sig med tanken av att 

“betrakta sig som en person med förmåga att skriva, en person som just skulle 

börja skriva” (May, 2005, s. 41). Därför fanns inget möte. May beskriver 

skillnaden mellan en kreativ person och en kreativ handling utifrån talang och 

skapande. En talang kan vara medfödd och det kan finnas talang utan att den å 

andra sidan används. “Talangen går förmodligen att mäta. Men kreativiteten kan 

endast uppfattas i handlingen. Om vi vore purister, skulle vi inte tala om en kreativ 

person utan endast om en kreativ handling” (May, 2005, s. 42). 

Jag relaterar till mannen som trivdes med tanken på att kunna skapa. Det är 

fantastiskt att utforska sin kreativitet bara i tanken. Det andra kräver mod och 

engagemang. Jag minns att jag tänkte mycket på dessa tankar kring visioner och att 

få visioner att bli verklighet.  

Allting svävade. Jag ville inte att tankarna skulle sväva just sådär bara i fantasin men 

att föreställa mig något mer konkret kändes avlägset. Att förverkliga en vision 

utifrån en vilja att hitta personliga och djupa förbindelser är verkligen 

ångestframkallande. Att blicka processens ändlighet i form av en uppsats kändes 

bortom räckvidd. Ordet skapande väcker också såklart ett obehag. 

Allting svävade eftersom tankarna var ett uttryck för en vilja att skapa.                  

Att skapa kräver mod och engagemang. Det är mer bekvämt med visioner. 

Intensiteten i mötet  

May beskriver konstnärens tillstånd när hen skapar som att hen är absorberad, 

fängslad och totalt engagerad. Detsamma gäller för barnet som leker (May, 2005, s. 

43). Som jag nyligen skrev minns jag känslan under konserten av att befinna sig i 

två parallella tillstånd samtidigt, lek och allvar.  

May beskriver hur sådana intensiva stunder ger neurologiska förändringar.           

Hit hör bland annat ökad puls, begränsning av synfältet, minskad aptit, förhöjt 

blodtryck och en känsla av att glömma det som är runtomkring. Det är också 

samtidigt en typ av kamp och flykt-reaktion i ett neurologiskt tillstånd likt ångest 

och fruktan. Men trots att det är samma reaktion upplever personen i sådana 

skapandestunder glädje (May, 2005, s. 43-44).                                            
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Möte som dialektiskt förhållande till världen 

Här ställer sig May frågan om vad det är som avser ett intensivt möte i en skapande 

handling. Han landar i att ett möte alltid sker mellan två poler. “Den subjektiva 

polen är den medvetna människan i själva den skapande handlingen” (May, 2005, 

s. 48). Vad det gäller den objektiva polen beskriver May det som konstnärens eller 

vetenskapsmannens möte med sin “värld”. Men denna “värld” är inte miljön utan 

världen är det “mönster av meningsfulla relationer där en människa lever och som 

hon medverkar till att utforma” (May, 2005, s. 48). Det är en ständig process 

mellan världen och jaget och jaget och världen. Ingen av polerna går att förstås 

utan den andra och detta är orsaken till att kreativiteten aldrig kan vara bara ett 

subjektivt fenomen. Dialogen mellan individen och hens värld är en process. I den 

processen går världen aldrig att separera från en människas kreativitet (May, 2005, 

s. 48-49). Rollo May beskriver hur Immanuel Kant hävdade att “det inte bara är vi 

som uppfattar världen utan att världen samtidigt formar sig efter våra sätt att 

uppfatta. Världen antar våra former” (May, 2005, s. 111). 

Form  

I frågeställningen fanns sonatformen. I expositionen blickade jag berättandet 

utefter dess form. Styckena ur Images hade en bågformad struktur. Denna struktur 

använde jag sedan vidare i improvisationen på konserten. Att använda sonatformen 

gav en bestående form där nya idéer kunde läggas in i formen. Det kan liknas vid 

ett pianoövande då noterna finns som en konstant vid pianot. Genom att 

återkomma om vartannat gjuts hela tiden nytt liv i notbilden, formen. Formen är 

densamma men pianisten bär med sig nya tankar och känslor. Ett spännande möte 

uppstår av att stanna kvar vid den urspungliga formen en längre tid.  
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Flytande form  

Jag gillade tanken på vatten som ytterligare en form, en flytande form.                

Hur ett öppet hav med våldsamma havsvågor formar en annan ljudbild än en 

droppande vattenkran. Hur vattenlandskapen tar sig uttryck beroende på om 

molekylerna rör sig i samklang eller om de slits isär. Jag har alltid älskat vatten. 

Vatten har för mig symboliserat frihet och förändring. Jag trivs i vatten.         

Vatten har en flytande form. Det är behagligt.       

I ett samtal mellan Lykke Li och Martin Wicklin i Söndagsintervjun i P1 

(Söndagsintervjun i P1, 2022, 44:45) omnämns form, vatten och det kreativa. Jag 

tyckte att det var en fin stund i samtalet som på något sätt knyter väl an till detta 

arbete.  

Martin Wicklin           

Din musik handlar ju mycket om vatten.  

Vatten som metafor för förändring.  

Känner du att du är i ständig förändring?  

Lykke Li                      

Ja, absolut.  

Jag har på sätt och vis vikt mitt liv åt att 

vara i den zoonen. Att vara i det kreativa 

är som at hela tiden doppa tårna i nånting 

flytande.     

                                                        

Absolut, jag är väldigt intresserad av 

förändring. Det är ju lite så att vara i det 

kreativa, ska vi ha rummet blått? Nej, vi 

gör det rött. Nej, vi gör det gult. Nej, vi 

gör det orange. 

                                   

Att man kan hela tiden forma saker,        

jag tycker att det är väldigt intressant att 

man kan formas också.             
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Utvärdering 

Att blicka projektet både utifrån detaljer och helhet har varit en utmaning. Jag har 

försökt att ömsint ta hand om båda två genom att tänka litet och stort men inom 

ramen för ämnet. Det har varit svårt trots att projektet i efterhand har en tydlig form 

och ett tydligt resultat. Det tog mycket tankekraft att få ihop alla trådar. Där och då 

fanns många val. Det är lätt att tänka i stora termer. För stora visioner skapar för 

mig oftast bara “art blocks”. Samtidigt behövs stora visioner. Att väva ihop 

någonting som rymmer många olika element inom ett skapande däribland både 

visuella inslag, uppsatsskrivande, olika typer av musicerande, samarbeten och 

filosofiska tankar; var en utmaning.  

En insikt jag har fått längs vägen handlar om tid. Att jobba mycket och sen 

ingenting alls är fantastiskt för mig. Ibland har jag en känsla av att det anses vara 

ett sämre arbetssätt. Jag vet inte var den känslan kommer ifrån men jag har med 

arbetet förstått mer om när och var jag blir kreativ och hur jag får saker gjort. Jag 

tänker fortsätta att försätta mig i såna situationer/tillstånd. Alla fungerar olika. 

Trots dessa uppenbara tankegångar speglar de ändå en viktig insikt; att avsätta 

några dagar i sträck är mycket bättre än att jobba en timma varje vecka för mig. 

Flitens lampa växlades mellan perioder av ekande frånvaro.  

Sen också förstå att motstridiga känslor kan vara en tillgång för ett skapande. Att 

både känna kärlek och hat till en process kanske är toppen. Under den allvarsamma 

leken, då kanske någon formar och formas? 

Angående arbetets framtidsutsikter ser jag ljust på dessa. Jag upplever att jag har 

hittat något som för mig känns levande, där jag trivs. Jag vill skapa fler 

vattenlandskap och fortsätta att undersöka dessa tankar. I skrivande stund skriver 

jag musik till framåt i tiden. Projektet heter Samklang och det blir för mig som en 

fortsättning på detta projekt.  

Tack för att ni har läst denna text!  
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